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ХУЛОСАИ
Муассисаи давлатии таълимии «Донишгохи давлатии Худанд ба номи 
академик Бободон Гафуров» ба диссертатсияи Иброгимова Машх,урахон 
Турадоновна дар мавзуи «Майдони функсионалй-семантикии локативй 
дар забонхои англисй ва тодикй» барои дарёфти дарадаи илмии доктор 
(PhD) аз руи ихтисоси 6D021300 -  Забоншиносй (6D021302 - 
Забоншиносии мудоисавй-таърихй, диёсй ва мудоисавй)

Диссертатсияи Иброгимова Машхурахон Турадоновна дар мавзуи 
«Майдони функсионалй-семантикии локативй дар забонхои англисй ва 

тодикй» дар кафедраи фонетика ва лексикологияи забони англисии 

факултети забонхои хоридии Муассисаи давлатии таълимии 
«Донишгохи давлатии Худанд ба номи академик Бободон Гафуров» ба 
идро расидааст.

Дар давраи омодагй ба таълифи рисолаи илмй Иброгимова М.Т. 
ба хайси докторант ва омузгори кафедраи фонетика ва лексикологияи 

забони англисии Муассисаи давлатии таълимии «Донишгохи давлатии 

Худанд ба номи академик Бободон Гафуров» фаъолият бурдааст.

Рохбари илмии диссертант: Нематуллоева Мавлуда Негматовна, 
номзади илмхои филологй, дотсенти кафедраи фонетика ва 
лексикологияи забони англисии МДТ-и «Донишгохи давлатии Худанд 

ба номи академик Бободон Гафуров».

Мутобицати диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмй. Мазмун ва 

мухтавои таххихоти илмии мазкур барои дарёфт намудани дарадаи



илмии доктор (PhD) ба шиносномаи ихтисоси 6D021300 -  Забоншиносй 
(6D021302 -  Забоншиносии мукрисавй-таърихй, диёсй ва мукрисавй) 

мувофидат мекунад.
Робигаи тадкрдот бо барномахр ва мавзуъхри илмй. Масъалахри 

баррасишавандаи тахдикрти мазкур дар асоси “Барномаи давлатии 

такмили таълим ва омузиши забонхри русй ва англисй дар Чумхурии 

Тодикистон барон давраи то соли 2030” ба амал бароварда шудааст. 

Хулосадои дар нагадай тахдикрт бадастомада метавонанд барон рушди 
минбаъдаи барномахри таълимии муассисахри тадсилоти олй ва 
мавзуъхри илмии бахшхри гуногуни забоншиносй ва тардумашиносй 

сах,м дошта бошанд.
Мубрамияти мавзуи тахдидот. Мубрамии мавзуи тахдидот. Рисолаи 

мазкур ба тахдид ва омузиши мудоисавии майдони функсионалй- 

семантики (вазифавй-маъной)-и локативй дар забонхри англисй ва 

тодикй бахшида шудааст. Тахдикрти мазкур дар самти омузиши 
майдони функсионалй-семантикии локативй дар илми забоншиносии 
мукрисавй икдоми нахустин мебошад. Бояд к;айд намуд, ки дар илми 

забоншиносй дар доираи омузиши мукрисавии забонхр ва инчунин 

тахдили функсионалии хрдисахри забонй таваддухр хосса зохрр гардида 

бошад х,ам, омузиши майдонх,ои функсионалй-семантикй танх,о дар 

дарни XX огоз гардидааст. Яъне, данбахри мухталифи майдон, сохтори 

он, нишондихдндахри марказ ва музофот мавриди тахдикрти 
забоншиносон дарор гирифта бошанд хдм, вале мах,з масоили майдони 
функсионалй-семантикии локативй дар забонхри англисй ва тодикй 

ангуштшумор мебошад. Новобаста аз ин, тахдикр мукрисавии майдони 

функсионалй-семантикии локативй дар забонхри англисй ва тодикй то 

имруз мавриди омузиши махсус к;арор нагирифтааст. Инчунин, муаммои 

мазкур ба таври мукрисавй то хрл тахдик; нагаштааст ва мах,з хдмин 

масъала мухрммияти мавзуи интихобшударо асоснок менамояд.



Ахрммияти назарии диссертатсияи мазкур аз он иборат аст, ки 

омузиш дар асоси тахдили маводи вохддхри гуногунсатди забонхри 
англисй ва тодикй сурат гирифта, дойгиршавии майдон ва ифодахри 
марбут ба онро дар ду забони мукрисашаванда фаро мегирад. Ин 
масъала дар забоншиносии тодик бори нахуст мавриди пажухдши 

мушаххаси илмй дарор гирифта, натидахри назарии бадастомадаро 

метавон хдмчун сарчамахри боэътимод дар муайян намудани пахдухри 
мухталифи майдони функсионалй-семантикй дар забонхри дигари 

мукрисашванда истифода бурд.

Адаммияти амалии тахдикрт дар он ифода меёбад, ки майдони 

функсионалй-семантикй дар ифодаи вазифаи амиди муоширатй хеле 

мухдм буда, он барои аз тарафи омузандагони забони англисй ба 

бехдару хубтар дарк намудани воситахри забоние, ки ба мухдти 

муносибатхри фазой тааллук; доранд, мусоидат мекунад. Аз ин дихдт, 

натидахри тах,к;икртро дар курсхри махсуси грамматикаи функсионалй, 

грамматикаи назариявй ва амалии забонхри англисй ва тодикй, курсхри 

назарии тардума ва типологияи мукрисавии забонхр, хднгоми 

навиштани корхри хатми тахассусй ва та^ияи дастурхри таълимй 
метавон истифода бурд.

Навгонии илмии тах;к;»щот дар он ифода меёбад, ки бори нахуст 
майдони функсионалй-семантикии локативй, яъне низоми воситахри 

гуногунсатхр ифодаи маънои локативият дар заминай маводи забонхри 

англисиву тодикй ба таври мукриса мавриди омузиш к;арор гирифта, 

сохтор ва дузъхри таркибии майдони функсионалй-семантикии 

локативии забони англисй дар мукриса бо забони тодикй тахдик; 
гардида, дихдтхри умумй ва фардкунандаи онхр муайян карда шудаанд.

Дарадаи эътимоднокии натидахри тахдикрт. Дарадаи эътимоднокии 

кори тахдикртии мазкурро дакддии маълумот, маводи кофии тахдикртй, 

коркарди натидахри тахдикрт, хддми интишорот ва гузаронидани



таддидоти илмии диссертатсионй собит менамоянд. Хулоса ва тавсиядои 
додашуда дар асоси тадлили илмии натидадои таддидоти назариявй ва 
мудоисавй пешнидод шудаанд. Хдмзамон, масъаладои мудимми 
диссертатсия дар конференсиядои илмиву амалии МДТ-и “Донишгоди 
давлатии Худанд ба номи академик Б.Гафуров”, дар семинарной илмй- 

методй ва илмй-назариявии кафедраи фонетика ва лексикологияи забони 

англисии факултети забонхри хоридии муассисаи таълимии номбурда 

арзёбй гардидаанд.

Садми шахсии довталаб дар он аст, ки бори нахуст дар асоси маводи 

забонхри англисй ва тодикй майдони функсионалй-семантикии

локативй, сохтор ва унсурхри таркибии он мавриди пажудиши
-
диссертатсионй дарор гирифта, хусусиятхри ба дам монанд ва 

фардкунандаи онхр нишон дода шудаанд.

Сохтор ва дадми диссертатсия. Диссертатсия аз номгуйи ихтисорахр, 

мудаддима, се боб бо зербобхряш, хулоса ва федристи адабиёт иборат 
аст.

Интишорот аз руйи мавзуи диссертатсия. Аз руйи маводи тахдикртй 

9 макрла, аз думла, 4 макрла дар мадаллахри тадризшавандаи КОА-и 

назди Президента Ч,умх,урии Тодикистон ва 5 мадола дар мадмуахри 

мухталифи илмй нашр шудаанд.
I. Макрлахр дар мадалл'ахри тадризшавандаи КОА-и назди Президента 

Ч,умх,урии Тодикистон:

[1-М]. Иброгимова М.Т. Мафхуми майдон ва модияти он дар илми 

забоншиносии муосир / М.Т. Иброгимова // Паёми Донишгоди миллии 

Тодикистон. Бахши илмдои филологй. №7. -  Душанбе, 2018. -С .31-33. 
[2-М]. Иброгимова М.Т. Мадоми пешоянд дар майдони функсионалй 

семантикии локативй дар забони англисй / М.Т. Иброгимова // Паёми 

Донишгохр миллии Тодикистон. Бахши илмдои филологй. №1. -  

Душанбе, 2019. -С.54-58.



[3-М]. Иброгимова М.Т. Родеъ ба яке аз нишондихдндахри ядроии 
майдони функсионалй-семантикии локативй дар забони англисии 
муосир / М.Т. Иброгимова // Паёми Донишгохр миллии Тодикистон. 
№6. -Душанбе, 2019. -С.66-71.
[4-М]. Нематуллоева М.Н., Иброгимова М.Т. Масоили майдони 
функсионалй-семантикии локативй дар забоншиносии муосир / М.Н. 

Нематуллоева, М. Т. Иброгимова // Паёми донишгохр забонхр. 

Силсилаи илмхри филологй, педагогика ва таърих. №3 (51). -Душанбе, -  
2023. -С. 46-52.
II. Ма^олахр ва фишурдаи интишорот дар дигар мадаллаю мач,муах;ои 

илмй:

[5-М]. Иброгимова М.Т. Хрли макон чун воситаи ифодакунандаи 

локативият дар забонхри англисй ва тодикй / М.Т. Иброгимова // “Аз 

Хдзорчашма то Чикаго” Масоили мубрами забоншиносии типологй, 

германй ва методикаи таълимй забонхри хоридй. Худанд, 2018. -  С. 134- 
138.
[6-М]. Иброгимова М.Т. Родеъ ба масоили майдони функсионалй- 
семантикии локативй дар забоншиносй / М.Т. Иброгимова // Мадмуаи 
масъалахри мубрами забоншиносй, тардума ва усули таълими забонхри 

хоридй дар макотиби олй: мадмуаи маводи конфронси илмй -  амалии 

байналмилалй. -  Душанбе, 2018. -  С.117-118.

[7-М]. Иброгимова М.Т. Грамматикаи функсионалй хдмчун асбоби 
омузиши хрдисахри забонй // М.Т. Иброгимова // Маводи конференсияи 
илмй бахшида ба “Солхри 2019-2021 солхри рушди дехрт, сайёх,й ва 
хунархри мардумй”, идрои “Барномаи давлатии такмили таълим ва 
омузиши забонхри русй ва англисй дар Ч,умх,урии Тодикистон барои 
давраи то 2030” ва “70-солагии дотсенти кафедраи фонетика ва 

лексикологияи забони англисй Нематуллоева М.Н.” -Худанд, 2019. - 
С.192-198.



[8-М]. Иброгимова М.Т. Функционально-семантическое поле 
локативности и ее структура в современном таджикском языке / М.Т. 
Иброгимова // Конференсияи илмй-амалии байналмилалй 
Екатеринбург, 2020.
[9-М]. Иброгимова М.Т., Зоидова Т.А. Языковая сущность лексико и 
фразео-семантических полей / М.Т. Иброгимова // Масоили мубрами 
забоншиносии типологй, германй ва методикаи таълими забонхри 

хорич,й. №10. -Хуч,анд, 2020. -  С.97-105.
Кдрор карда шуд:

Дар анчрми цаласа дар бораи шахсият ва фаъолияти омузгории 

докторант Иброгимова М.Т. сухан карда, дар асоси андешахри дар 

мацлис баёнгардида чунин лоих;аи хулосаи мачдис пешнихрд гардид: 
диссертатсияи Иброгимова М.Т. дар мавзуи рузмарра бо назардошти 
амалисозии барномахри дурнамои давлатии рушди забонхри точ;икй, 
русй, англисй ва такмили таълими онхр таълиф гаштааст. Натичдхри 

тахдид дар 9 макрлаи илмй интишор ёфтааст.

Бо дарназардошти андешахри боло, дар чдласаи кафедраи фонетика 

ва лексикологияи забони англисии МДТ-и “Донишгохд давлатии 
Хучднд ба номи академик Бобочрн Гафуров” чдласаи гайринавбарии 
№2/1 аз 10-уми октябри соли 2023 диссертатсияи Иброгимова 
Машхурахон Турачрновна дар мавзуи “Майдони функсионалй- 
семантикии локативй дар забонхри англисй ва тоцикй” чун тахдикрти 

анцомёфта бо дарназардошти ислохд камбудих,ои зикршуда барои 

баррасй ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA -  036 назди “Донишгохд 

байналмилалии забонхри хоричди Точ,икистон ба номи Сотим 
Улугзода” барои дифоъ оид ба дарёфти дарацаи илмии доктор (PhD) аз 

руи ихтисоси 6D021300 -  Забоншиносй (6D021302 - Забоншиносии 

мукрисавй-таърихй, к;иёсй ва муцоисавй) пешних,од карда мешавад.
Иштирок доштанд: 12 нафар.
Натичди овоздидй: «тарафдор» -12 н., «зид» - нест, «бетараф» - нест.



Протоколи гайринавбатии № 6/1 аз 20-уми январи соли 2025.

Мудири кафедраи фонетика ва 
лексикологиям забони англисии 
Муассисаи давлатии таълимии 
«Донишгохд! давлатии Хуч,анд 
ба номи академик Бобоч,он Fафуров», 
номзади илмх;ои педагоги, дотсент

Х,ошимова Наргис 
Мирхдкимовна

“Имзои Хошимова Наргис Мир^акимовнаро тасдик; 
Сардори Раёсати кадр^о ва корх,ои махсуси 
МДТ-и «Донишго^и давлатии Хуч,анд
ба номи академик Бобоч,он Гафуров»:

орхои махсус / ; '  л
/££//

Маълумот барои тамрс:
’ vСурога: 735700 Ч,умх;урии Точ,икистон, 

ш. Хуч,анд, гузаргох;и Б. Мавлонбеков 1.
Тел.: (+992)9004420202 
E-mail: n.ehson@mail.ru

менамоям” .

Сайдуллозода Заррина 
Сайдулло

mailto:n.ehson@mail.ru

